Дело № 1-13/2018 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

27 февраля 2018 года г. Маркс 

Марксовский городской суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Гаха С.А.

при секретаре Раковец И.Ю.

с участием государственного обвинителя – исполняющего обязанности Марксовского межрайонного прокурора Саратовской области Родионова А.Ю., 

потерпевшей П.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Рожкова С.В., представившего удостоверение № от 01 июля 2009 года и ордер № от 27 февраля 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

подсудимый ФИО1 07 января 2018 года в Марксовском районе Саратовской области совершил покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах.

В вечернее время 06 января 2018 года в г. Марксе у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение имущества ИП «П.», а именно сигарет, продуктов питания и денежных средств.

Реализуя преступный умысел на кражу, примерно в 02 часа 30 минут 07 января 2018 года ФИО1 пришел к торговой точке № территории ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и через образованный им же оконный проем незаконно проник в торговое помещение, где, действуя из корыстных побуждений, попытался тайно, незаконно изъять принадлежащее П. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и следующие товары: сигареты «Мальборо Голд» 8 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Парламент Найт» 5 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Парламент Сильвер» 7 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Парламент Аква» 7 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Филип Морис кнопка» 6 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Бонд Компакт Синий» 5 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Бонд Компакт кнопка» 7 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Некст Розовый» 6 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, сигареты «Некст Сиреневый» 6 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Некст с кнопкой» 5 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Бонд Синий» 3 пачки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Филип Морис компакт» 1 пачку, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Бонд Премиум» 3 пачки, стоимостью 85 рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Бонд Компакт» 8 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Бонд 100» 4 пачки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Бонд Серый» 5 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Бонд Черный» 3 пачки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Некст 100» 1 пачку, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Некст синий» 3 пачки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Некст Дублис» 7 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Мальборо Красный» 8 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Мальборо с кнопкой» 10 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Мальборо Тропик» 4 пачки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Парламент С/С» 6 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «ЛМ Красный» 8 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «ЛМ Синий» 5 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «ЛМ Компакт» 5 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «ЛМ» 3 пачки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Винстон ХС серый» 3 пачки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Винстон ХС синий» 4 пачки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Кемел синий» 3 пачки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Кемел желтый» 4 пачки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Винстон кнопка» 5 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Винстон с/с» 6 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Русский стиль» 9 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Русский стиль 100» 3 пачки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Винстон синий» 4 пачки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Винстон тонкий» 7 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Винстон» 1 пачку, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Гламур» 14 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Гламур №3» 10 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Винстон Компакт» 13 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Палмал» 14 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Милано» 2 пачки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «ВОГ» 1 пачку, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Кисе» 2 0 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Комплимент» 16 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рубль за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Некст Черный» 3 пачки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Паркер» 8 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Ротманс» 14 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Рояле» 7 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 560 рублей; сигареты «РТ» 2 пачки, стоимостью 47 рублей за одну пачку на общую сумму 94 рубля; сигареты «Магма» 1 пачку, стоимостью 64 рубля; сигареты «Данхил» 3 пачки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; сигареты «Кемел Компакт» 8 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; чай «АХОМ» 1 пачку стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; чай «Гордон» 1 пачку стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; чай «Нури Фруктовый» 2 пачки стоимостью 

<

данные изъяты> рубль за одну пачку на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; кофе «Нескафе Голд» 1 банку стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Пеле» 1 банку стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; кофе «Кофе Капучино» 7 пакетиков по 

<

данные изъяты> рублей за один пакетик на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, а всего товара и денег на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, однако, был застигнут на месте преступления сторожем ООО «

<

данные изъяты>» К., в связи с чем бросил похищаемое имущество, покинул место преступления, то есть не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершённом преступлении признал полностью и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого, а также потерпевшая П. поддержали заявленное подсудимым ходатайство.

Согласно ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ) обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя, потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации (далее – УК РФ), не превышает 10 лет лишения свободы.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство удовлетворено судом, и приговор постановляется без проведения судебного разбирательства, с применением особого порядка принятия судебного решения, поскольку подсудимый согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель и потерпевший согласились на постановление приговора без судебного разбирательства. 

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу в ходе предварительного следствия.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в целях кражи, тайно, незаконно, против воли собственника проник в помещение ООО «

<

данные изъяты>», предназначенное для реализации и хранения материальных ценностей, изъял имущество, принадлежащее ИП «П., причинив материальный ущерб потерпевшей, которое не смог обратить в свою собственность и распорядиться им по своему усмотрению по не зависящим от него обстоятельствам, а именно, в связи с тем, что был застигнут на месте преступления сторожем рынка.

Судом исследован вопрос о вменяемости подсудимого. Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступного деяния подсудимый не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими у суда не имеется. Подсудимый на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, что подтверждается сведениями в материалах дела (том № 1, л.д. 178). 

С учетом обстоятельств дела, характеризующих данных о личности подсудимого и его поведения в судебном заседании, не вызывающего сомнений в его вменяемости, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6 УК РФ руководствуется принципом справедливости и в силу ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит активное способствование расследованию преступления, отсутствие тяжких последствий в результате совершения преступления, раскаяние в совершенном преступлении, на которое указывают действия подсудимого в судебном заседании, а также принесение потерпевшей извинений, которые суд расценивает как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, нет.

Наряду с этим при назначении подсудимому наказания суд учитывает наличие положительных характеристик по месту учебы (том № 1, л.д. 183) и по месту жительства (том № 1, л.д. 181). 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую суд не усматривает. 

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, изложенные выше обстоятельства дела в совокупности, в том числе смягчающие наказание подсудимого обстоятельства и отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1, его семейное положение, а также принимая во внимание позицию потерпевшей, которая простила подсудимого и не настаивала на суровом к нему наказании, суд считает, что в целях исправления и перевоспитания подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений ему следует назначить наказание в виде обязательных работ.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальных издержек не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ в размере 350 (трехсот пятидесяти) часов. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства по делу: 

- сигареты «Мальборо Голд» 8 пачек; сигареты «Парламент Найт» 5 пачек; сигареты «Парламент Сильвер» 7 пачек; сигареты «Парламент Аква» 7 пачек; сигареты «Филип Морис кнопка» 6 пачек; сигареты «Бонд Компакт Синий» 5 пачек, сигареты «Бонд Компакт кнопка» 7 пачек; сигареты «Некст Розовый» 6 пачек, сигареты «Некст Сиреневый» 6 пачек, сигареты «Некст с кнопкой» 5 пачек, сигареты «Бонд Синий» 3 пачки; сигареты «Филип Морис компакт» 1 пачку; сигареты «Бонд Премиум» 3 пачки, сигареты «Бонд Компакт» 8 пачек, сигареты «Бонд 100» 4 пачки, сигареты «Бонд Серый» 5 пачек, сигареты «Бонд Черный» 3 пачки, сигареты «Некст 100» 1 пачку, сигареты «Некст синий» 3 пачки, сигареты «Некст Дублис» 7 пачек, сигареты «Мальборо Красный» 8 пачек, сигареты «Мальборо с кнопкой» 10 пачек, сигареты «Мальборо Тропик» 4 пачки, сигареты «Парламент С/С» 6 пачек, сигареты «ЛМ Красный» 8 пачек, сигареты «ЛМ Синий» 5 пачек, сигареты «ЛМ Компакт» 5 пачек, сигареты «ЛМ» 3 пачки, сигареты «Винстон ХС серый» 3 пачки, сигареты «Винстон ХС синий» 4 пачки, сигареты «Кемел синий» 3 пачки, сигареты «Кемел желтый» 4 пачки, сигареты «Винстон кнопка» 5 пачек, сигареты «Винстон с/с» 6 пачек, сигареты «Русский стиль» 9 пачек, сигареты «Русский стиль 100» 3 пачки, сигареты «Винстон синий» 4 пачки, сигареты «Винстон тонкий» 7 пачек, сигареты «Винстон» 1 пачку, сигареты «Гламур» 14 пачек, сигареты «Гламур №3» 10 пачек, сигареты «Винстон Компакт» 13 пачек, сигареты «Палмал» 14 пачек, сигареты «Милано» 2 пачки, сигареты «ВОГ» 1 пачку, сигареты «Кисе» 20 пачек, сигареты «Комплимент» 16 пачек, сигареты «Некст Черный» 3 пачки, сигареты «Паркер» 8 пачек, сигареты «Ротманс» 14 пачек, сигареты «Рояле» 7 пачек, сигареты «РТ» 2 пачки, сигареты «Магма» 1 пачку, сигареты «Данхил» 3 пачки, сигареты «Кемел Компакт» 8 пачек, чай «АХОМ» 1 пачку; чай «Гордон» 1 пачку, чай «Нури Фруктовый» 2 пачки, кофе «Нескафе Голд» 1 банку, кофе «Пеле» 1 банку, кофе «Кофе Капучино» 7 пакетиков, находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей П., - оставить ей же по принадлежности;

- мобильный телефон «Самсунг Г7» в корпусе темного цвета, ботинки черно-коричневого цвета 43 размера - вернуть по принадлежности ФИО1;

- акт ревизии ИП «П.» от 07 января 2018 года - хранить при уголовном деле;

- металлический гаечный ключ, два навесных замка, рюкзак черного цвета фирмы «Demix», два полиэтиленовых пакета - уничтожить.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня постановления путем принесения апелляционной жалобы (представления) через Марксовский городской суд Саратовской области с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Гах

.

.